dices tangentibus quas videbat Deus lapidibus obrui. Certo tamen constat agrotos duos restituisse ab instanti morte; horum vnus viri nobilissimi filius, cui alterum imputruerat lumen; pro vtroque sacris operatus ita illos sanauit vt die eodem lecto exilirent. Arreptitiam, marito flagitante cum adire non posset, misit ad illam Chirographum suum, breui nominis Dei, & Matris Virginis inscriptum inuocatione, quo vno illam à malo demone liberauit. Agrotos alios, auditis eorum confessionibus vitæ simul huius exemit periculo, & in æternæ fiduciam reduxit. Sed hæc adeò ieiunè, infra etiam illa quæ non suæ, sed suorum fidei concessa significauit ipsemet Berzeus, fortassis melius tacuissent ne existimentur, sola esse & miraculorum eius summa.

31.  
Comparatio  
Berzei cum  
Xauerio.

Vixit annos Berzeus duodequadraginta, vt constat ex literis quas de se ipsemet & hac sua ætate, paucis quam obiret mensibus ad Ignatiam dedit. Sed Indis excolendis annos tantummodo sex, & dies sedecim insumpsit: vir plane magnus, & iis doctrinæ, pietatis, & caritatis animosæ partibus excellens quæ operarium absoluunt Apostolis supparem, quem si Deus vitæ donasset longiori, habitura erat in eo India, alterum è Societate apostolum Succidaneum Xauerio, ante mensis decem mortalibus exempto. Et vero id illum peculiariter oblectabat, quod sibi à Deo videretur duci, per calcata sancto suo Patri, ac præceptori vestigia. De quo ipse ad amicos scribens, modumque indicans, quem in iuuandis hominibus teneret; me, inquit, subinde consolatur, quod horum quæ actito nonnulla, in rebus P. Magistri Francisci reperio, cuius tamen indignum me arbitror calceamenti corrigiam soluere; etsi erat ipsi tam similis quam bono magistro bonus discipulus. Nam & se proximis totum dabat, & voto obstrinxerat, nulli se vnquam labori parsurum, quò posset eorum animis aut corporibus prodesse. Neque propterea occupationes tam sedulæ amouebant illum à Deo longius, quin & in media illarum turba, perinde illi ardere facies cernebatur, vt si Deum contempleretur otiosus. Quod de se fateri non dubitat, velut donum sibi cum aliis Euangelij præconibus commune, in conuersiones infidelium distractis; quo nempe in plura dissiparetur magis, hoc se expertum penitius in Deum colligi, cui videlicet in omnibus laborabat vni, & à quo vno acceptam ferebat suam illam agendi faustitatem in procuratione diuinæ gloriæ, hoc vno beatus si Christum cognoscerent, & amarent, qui prius nescissent, & odissent: ad hæc in vexando asperius corpore nihil admodum fuit ab Xauerio diuersus; somni breuitas, vna in diem refectio, triduana sæpe ieiunia, vestitus quem ethnici, viro tot suspiciendo nominibus, & tanto stupebant esse, mendicis viliores. In alios vero lenitas, & miseratio, & tam pie solers, & amabiliter industria caritas ad fingendam ex aliena imbecillitate familiarem consuetudinem, vix vt cum villo ageret peccatore, quem Deo non lucrifaceret. Ac si probasset Ignatius, Brachmanum, & Iogorum cultu percursurus erat ethnicos illarum regionum vt eos vestium similitudine, & asperitatis, quam in iis

vnice

unicè suspiciunt, & colunt, conciliaret legi Christianæ. Iam illa de se ab iectissima existimatio, peræque ut in Xauerio quicquid in se aut boni agnosceret, aut operaretur in aliis, fratrum suorum orationi ac meritis deberi statuebat. Non possum (ait nostros per literas in Lusitaniam alloquens) Deum satis laudare, nutu tam paterno, & prouido, omnia dispensantem, quod tantorum me reum scelerum, in hanc nihilominus Societatem sanctam cooptrauit, vbi mei me magis quotidie pudet, spectantem atque audientem fratrum meorum affinem Angelis virtutem, & operam, quibus incitor vehementer, ad excutiendum vitiorum meorum quo implicor cœnum, & quo tanquam bufo lutulentus miserè nutrior. Nisi precum vestrarum fiducia niterer, quas esse pro me apud Deum assiduas arbitror, ad ea profecto nunquam animum adiecissẽm, quæ per me abiectum Societatis abortiuum, dignatur Deus perficere. Demum ne longius virtutum vtriusque comparatio procedat; Berzeo, uti Xauerio, laborum tunc delatum est præmium, cum in proximo esset ad illos integrandos. Paranti ad Sinas ingressum Xauerio, è vita exitus superuenit; & Berzeo similiter comœtum in Æthiopiam præstolanti, ut Patri optimo, & magistro colendum relinqueret Orientem. Qua de re literas ad Imperatorem Æthiopum scripserat, spondens fore ut illi compertos faceret errores quibus ipse cum suis falleretur, scripserat & ad Lusitanos de hac facultate sibi obtinenda; certum Simoni Roderico Sacrorum promiserat numerum, si hanc ab Ignatio impetraret, ipsique Ignatio si eam concederet. Nec vero illam negauit Ignatius, etsi enim Goæ, maiori animorum compendio hæere videbatur, at enim à Deo si accerseretur in Æthiopiam, nec eo anno Patriarcham illuc censuisset Rex Lusitanæ debere proficisci, hanc ei liberam potestatem Ignatius fecerat. Quod si ut votis omnibus ambiebat adscitus fuisset ab Xauerio socius ad subiiciendum cruce Orientem, mira quædam versabat animo, de quibus spes suas, præmaturas, sed summas, & ardentes significabat Ignatio; nimirum se Christum Iaponiæ, ac Sinis illaturum, iis Christo iam partis, transgressurum in Tartariam maiorem; inde remeaturum in Europam, adductisque in eo regressu ad Ecclesiam infidelibus illorum tractuum, præsto se Romæ ad illius pedes adfuturum, votis quidem expectationis, & confidentiæ ultra modum projectis, verum apud illos qui non norunt (ut norat ipse atque Xauerius, iisdem fere verbis, eadem apud Ignatium professus) velle nos iure omnia quæcumque vult Deus; hoc est ne posse quidem nos I E S V M quod ait Apostolus digne à nobis nominari, & sola nostra tenuitate fretos, at si nobis uti Deo placuerit; nihil esse tam arduum ac tantum, quin possit à nobis superari, & confici: sed hos diuinorum ignium heroos sensus nisi in animis excellentissimæ virtutis, & Apostolicæ sanctitatis minimè deprehendas, qui ex Xauerij præscripto, omnem à se mortalis cuiusuis, & debilitatis suæ expulerint metum, mortisque adeo ipsius; imo quibus mors ipsa in voto sit. Cuiusmodi